



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 守谷商会

コード番号 1798 URL http://www.moriya-s.co.jp

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉澤 浩一郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 西澤 治 TEL 026-226-0111

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|------|-------|------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第1四半期 | 8,441 | △7.0 | 110 | △4.3 | 101 | △28.7 | 44 | △78.5 |
| 2019年3月期第1四半期 | 9,080 | 13.6 | 115 | △14.6 | 141 | △8.6 | 207 | 101.2 |

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 51百万円 (△58.0%) 2019年3月期第1四半期 123百万円 (2.0%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第1四半期 | 20.43 | — |
| 2019年3月期第1四半期 | 94.56 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2020年3月期第1四半期 | 23,844 | 9,281 | 38.9 | 4,265.82 |
| 2019年3月期 | 26,999 | 9,371 | 34.7 | 4,307.15 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 9,281百万円 2019年3月期 9,371百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | — | 0.00 | — | 65.00 | 65.00 |
| 2020年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2020年3月期（予想） | — | 0.00 | — | 65.00 | 65.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-------|-------|-------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 40,500 | 5.5 | 1,000 | △26.2 | 1,050 | △26.0 | 750 | △21.6 | 343.91 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社グループは、年次による業績管理を行っているため、通期の業績予想のみを開示しています。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2020年3月期1Q | 2,260,000株 | 2019年3月期 | 2,260,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2020年3月期1Q | 84,116株 | 2019年3月期 | 84,116株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2020年3月期1Q | 2,175,884株 | 2019年3月期1Q | 2,190,085株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって業績数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| 3. 補足情報 | 7 |
| 生産、受注及び販売の状況 | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界経済が英国のEU離脱交渉の難航、米中通商協議の対立激化、中国経済の回復の鈍化等から先行き懸念が増大するなか、個人消費の持ち直しや設備投資の緩やかな増加傾向、雇用情勢の着実な改善等が見られたことなどから、大幅な落ち込みは見られず比較的穏やかに推移いたしました。一方、対韓半導体材料輸出規制の見直しや訪日旅行者の頭打ち傾向等が、今後の国内経済に影響する懸念も日に日に顕在化しています。

当社グループが中核事業としている建設業界におきましては、政府建設投資は前年度より減少する見込みではあるものの、民間建物投資は前期末にかけて消費税率引き上げ前の駆け込み需要の影響により増加したこと、企業の設備投資においても収益の改善等を背景に底堅く推移したことなどから、受注・収益環境は概ね堅調を維持いたしました。

このような環境下にあつて、当社グループの連結業績は売上高につきましては8,441百万円（前年同四半期比7.0%減）となりました。損益面につきましては、営業利益110百万円（前年同四半期比4.3%減）、経常利益101百万円（前年同四半期比28.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は44百万円（前年同四半期比78.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、未成工事支出金は増加しましたが、現金預金、受取手形・完成工事未収入金等が減少したこと等により前連結会計年度末に比べ3,155百万円減の23,844百万円となりました。負債は、支払手形・工事未払金、未払法人税等が減少したこと等により前連結会計年度末に比べ3,065百万円減の14,562百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ89百万円減の9,281百万円となり、自己資本比率は38.9%となりました。

なお、2019年7月24日に開示しました「当社子会社の元役員による業務上横領等の疑いについて」に係る会計処理について、当第1四半期決算において修正処理をしています。

- ①着服金額33,767千円を元社長に対する未収入金として計上するとともに、未収入金の回収の可能性が極めて厳しいと判断し、その全額を販売費及び一般管理費として費用処理しました。
- ②着服金額の大半はゴルフ場会員に対する預託金返還額であり、過年度に預託金証書の額面と預託金返還額の差額を入会保証預り金償還益として計上していることから、着服した預託金に対応する入会保証預り金償還益24,500千円を入会保証預り金関連損として営業外費用に計上しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月10日に公表の業績予想から変更はありません。

なお、実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、当社を取り巻く経済情勢・需要動向等の変化、金融情勢の変化、地価の大幅な変動等があります。また、要因はこれらに限定されるものではありません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 8,592,667 | 8,123,168 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 8,464,670 | 6,721,227 |
| 販売用不動産 | 47,396 | 47,396 |
| 未成工事支出金 | 412,988 | 575,698 |
| 不動産事業支出金 | 2,370,231 | 2,104,849 |
| その他 | 848,164 | 111,434 |
| 貸倒引当金 | △1,976 | △35,602 |
| 流動資産合計 | 20,734,142 | 17,648,174 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 土地 | 2,062,546 | 2,140,123 |
| その他 | 1,315,660 | 1,403,988 |
| 有形固定資産合計 | 3,378,207 | 3,544,112 |
| 無形固定資産 | | |
| | 64,088 | 63,166 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 2,857,130 | 2,622,401 |
| 貸倒引当金 | △33,600 | △33,600 |
| 投資その他の資産合計 | 2,823,530 | 2,588,801 |
| 固定資産合計 | 6,265,826 | 6,196,080 |
| 資産合計 | 26,999,968 | 23,844,254 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金 | 10,571,781 | 8,636,567 |
| 短期借入金 | 1,120,000 | 1,180,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 240,000 | 240,000 |
| 未払法人税等 | 335,355 | 19,484 |
| 未成工事受入金 | 2,208,518 | 1,978,580 |
| 不動産事業受入金 | 12,400 | 19,395 |
| 賞与引当金 | 145,470 | 51,307 |
| 完成工事補償引当金 | 85,987 | 85,567 |
| その他 | 1,260,077 | 712,408 |
| 流動負債合計 | 15,979,592 | 12,923,312 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 240,000 | 180,000 |
| 退職給付に係る負債 | 801,005 | 807,334 |
| 入会保証預り金 | 442,150 | 483,714 |
| その他 | 165,355 | 167,954 |
| 固定負債合計 | 1,648,511 | 1,639,002 |
| 負債合計 | 17,628,104 | 14,562,315 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,712,500 | 1,712,500 |
| 資本剰余金 | 1,350,011 | 1,350,011 |
| 利益剰余金 | 6,323,659 | 6,226,380 |
| 自己株式 | △84,372 | △84,372 |
| 株主資本合計 | 9,301,799 | 9,204,519 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 80,827 | 87,154 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △10,762 | △9,734 |
| その他の包括利益累計額合計 | 70,065 | 77,419 |
| 純資産合計 | 9,371,864 | 9,281,939 |
| 負債純資産合計 | 26,999,968 | 23,844,254 |

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

| | 前第1四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年6月30日） | 当第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日） |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 9,080,172 | 8,441,193 |
| 売上原価 | 8,418,628 | 7,727,566 |
| 売上総利益 | 661,543 | 713,627 |
| 販売費及び一般管理費 | 545,603 | 602,652 |
| 営業利益 | 115,940 | 110,974 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 76 | 77 |
| 受取配当金 | 7,786 | 7,459 |
| 受取賃貸料 | 6,368 | 7,871 |
| 入会保証預り金償還益 | 15,050 | 4,326 |
| その他 | 2,703 | 3,760 |
| 営業外収益合計 | 31,985 | 23,494 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 5,963 | 8,473 |
| 入会保証預り金関連損 | — | 24,500 |
| その他 | 285 | 492 |
| 営業外費用合計 | 6,248 | 33,465 |
| 経常利益 | 141,677 | 101,003 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 140,429 | — |
| 特別利益合計 | 140,429 | — |
| 税金等調整前四半期純利益 | 282,106 | 101,003 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 28,400 | 8,967 |
| 法人税等調整額 | 46,609 | 47,579 |
| 法人税等合計 | 75,009 | 56,546 |
| 四半期純利益 | 207,097 | 44,456 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 207,097 | 44,456 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 207,097 | 44,456 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △84,373 | 6,326 |
| 退職給付に係る調整額 | 676 | 1,027 |
| その他の包括利益合計 | △83,696 | 7,354 |
| 四半期包括利益 | 123,400 | 51,811 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 123,400 | 51,811 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

受注高

| セグメントの名称 | 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) |
|-------------|---|---|
| 建築事業 (千円) | 11,146,185 | 4,253,125 (61.8%減) |
| 土木事業 (千円) | 1,420,841 | 1,508,167 (6.1%増) |
| 不動産事業 (千円) | 26,228 | 77,586 (195.8%増) |
| その他の事業 (千円) | 40,619 | 40,272 (0.9%減) |
| 合計 (千円) | 12,633,875 | 5,879,152 (53.5%減) |

売上高

| セグメントの名称 | 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) |
|-------------|---|---|
| 建築事業 (千円) | 7,293,634 | 6,056,761 (17.0%減) |
| 土木事業 (千円) | 1,727,989 | 1,783,872 (3.2%増) |
| 不動産事業 (千円) | 17,928 | 560,286 (—) |
| その他の事業 (千円) | 40,619 | 40,272 (0.9%減) |
| 合計 (千円) | 9,080,172 | 8,441,193 (7.0%減) |

繰越高

| セグメントの名称 | 前第1四半期連結累計期間末 (2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間末 (2019年6月30日) |
|-------------|-------------------------------|-------------------------------|
| 建築事業 (千円) | 21,908,928 | 28,685,810 (30.9%増) |
| 土木事業 (千円) | 5,139,982 | 6,348,502 (23.5%増) |
| 不動産事業 (千円) | 8,300 | 14,800 (78.3%増) |
| その他の事業 (千円) | — | — (—) |
| 合計 (千円) | 27,057,210 | 35,049,113 (29.5%増) |

(注) セグメント間の取引については相殺消去しています。